

# 令和 7 年度 事業報告書

(令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで)

特定非営利活動法人あいネットワーク大分

## 1. 事業の成果

|                |                    |          |
|----------------|--------------------|----------|
| ・財産管理・事務代行     | 利用契約者数             | 345 名    |
| ・法人後見等受託       | 後見 18 名、保佐 5 名     | 計 23 名   |
| ・地区懇談会・おでかけ相談室 | 大分県内 7 ヶ所          | 参加者 35 名 |
| ・個別相談・支援       | 随時                 | 延べ 130 件 |
| ・保護者懇談会        | 令和 7 年 12 月 10 日開催 | 参加者 51 名 |
| ・家族研修会         | 令和 7 年 2 月 23 日開催  | 参加者 38 名 |
| ・機関誌の発行        | 発行部数               | 800 部    |
| ・音楽ワークショップ     | 参加者数               | 67 名     |
| ・共同生活支援事業      | グループホーム入居者数        | 16 名     |

当法人では、引き続き障がいのある人の心豊かな暮らしを実現するため、障がいのある人とそのご家族の「心の支え」「心の拠りどころ」となるよう各種事業推進に努めました。

令和 7 年度の主な事業の成果は下記のとおりです。

### I 相談・支援活動

- ・障がいのある方のご家族の『親亡き後』の相談や利用施設での生活不安等に関する相談を傾聴するため、「地区懇談会・お出かけ相談室」を実施。
- ・成年後見制度に関する相談や「終活」に関する相談に対応するため、自宅訪問等、相談支援を実施。

### II 成年後見制度（法人後見）の対応等

- ・成年後見制度利用に対する申立て手続き及び新規の受任
- ・あいネットが受任中の成年後見人・保佐人業務の適正な実施

### III あいネットの事業周知等

- ・県内福祉事業所の保護者会での事業説明会の実施
- ・「あいネットニュース」の発行、送付

### IV 「グループホームあい」の施設運営と利用者支援

- ・利用者の日常生活の安心・安全のため、施設管理の徹底と個別の健康管理等の実施

## 2. 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係わる事業

|   | 事業名                   | 事業内容                    | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数       | 支出額         |
|---|-----------------------|-------------------------|------|------|--------|--------------------|-------------|
| 1 | 代理人等による<br>障害者の人権擁護活動 | 財産管理・事務代行<br><br>成年後見業務 | 随時   | 事務所  | 4 名    | 利用契約者              | 8,465,259 円 |
| 2 | 財産管理に関する事業            |                         |      |      |        | 法人後見・保佐<br>受任 23 件 | 134,542 円   |
| 3 | 障害者の<br>事務代行業         |                         |      |      |        |                    |             |

|    |                                  |                                |              |                      |      |                           |                 |
|----|----------------------------------|--------------------------------|--------------|----------------------|------|---------------------------|-----------------|
| 4  | 障害者<br>自立支援事業                    | 障害者支援事業所の<br>授産品の販売            | 夏季<br>冬季     | 事務所                  | 4 名  | 会員他<br>不特定多数              | 327,204 円       |
| 5  | 障害者<br>就労支援事業                    |                                |              |                      |      |                           |                 |
| 6  | 福祉・人権<br>オンブズマン                  | 行っていない                         |              |                      |      |                           |                 |
| 7  | 各種相談事業                           | 地域懇談会・<br>おでかけ相談室              | 随時           | 県内<br>7 地区           | 4 名  | 会員及び障<br>害者の家族            | 179,562 円       |
|    |                                  | 個別相談                           | 随時           | 事務所                  | 4 名  | 会員及び障<br>害者の家族            |                 |
| 8  | 研修事業                             | 保護者懇談会<br>福祉事業所での看取<br>り支援について | 12 月<br>10 日 | オアシスター<br>ホテル        | 4 名  | 会員及び障<br>害者の家族<br>関係事業所   | 441,073 円       |
|    |                                  | 終活セミナー<br>「親亡きあとの安心<br>を今のうちに」 | 2 月<br>22 日  | ホルトホ<br>ール大分         | 4 名  | 会員及び障<br>害者の家族<br>関係事業所   |                 |
| 9  | 講演会等福祉の<br>啓発に係る事業               | 機関誌「あいネット<br>ニュース」の発刊          | 3 月          | 事務所                  | 4 名  | 会員及び<br>関係機関              | 222,883 円       |
| 10 | 余暇活動支援事業                         | 音楽鑑賞会とワーク<br>ショップ              | 8 月<br>23 日  | iichiko<br>グランシアタ    | 5 名  | 大分県民他<br>不特定多数<br>参加 67 名 | 460,443 円       |
| 11 | 障害者スポーツへの<br>参画・啓発支援事業           | 行っていない                         |              |                      |      |                           |                 |
| 12 | 「障害者総合支援<br>法」に基づく障害者<br>福祉サービス業 | 共同生活支援事業<br>(障害者グループホーム)       | 通年           | 大分市<br>東大道<br>2-4-10 | 13 名 | 16 名                      | 33,861,034<br>円 |

(2) その他の事業

|   | 事業名      | 事業内容   | 実施<br>日時 | 実施場所 | 従事者の<br>人数 | 受益対象者の<br>範囲及び人数 | 支出額 |
|---|----------|--------|----------|------|------------|------------------|-----|
| 1 | 出版業      | 行っていない |          |      |            |                  |     |
| 2 | 損害保険代理店業 | 行っていない |          |      |            |                  |     |
| 3 | 物品製造業    | 行っていない |          |      |            |                  |     |
| 4 | 食品製造業    | 行っていない |          |      |            |                  |     |
| 5 | 物品販売業    | 行っていない |          |      |            |                  |     |
| 6 | 不動産貸付業   | 行っていない |          |      |            |                  |     |

活動計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

円

| 科 目          | 金 額        |            |            |
|--------------|------------|------------|------------|
| I 経常収益       |            |            |            |
| 1 受取会費       |            |            |            |
| 受取会費         | 225,000    | 225,000    |            |
| 2 受取寄付金等     |            |            |            |
| 受取支援金        | 3,931,068  |            |            |
| 受取補助金・助成金等   | 1,202,000  | 5,133,068  |            |
| 3 事業収益       |            |            |            |
| 業務委託収益       | 8,588,516  |            |            |
| 成人後見事務報酬     | 7,744,000  |            |            |
| 互助会業務委託収益    | 1,200,000  |            |            |
| 余暇活動支援事業収入   | 27,000     |            |            |
| ギフト販売収入      | 361,185    |            |            |
| 自立支援訓練等給付費収入 | 17,320,060 |            |            |
| 特定費用等負担金収入   | 1,800,000  |            |            |
| GH家賃収入       | 4,261,660  |            |            |
| GH共益費等収入     | 2,997,500  | 44,299,921 |            |
| 4 その他収益      |            |            |            |
| 受取利息         | 105,861    |            |            |
| 雑収益          | 64,444     | 170,305    |            |
| 経常収益計        |            |            | 49,828,294 |
| II 経常費用      |            |            |            |
| 1 事業費        |            |            |            |
| (1) 人件費      |            |            |            |
| 給料手当         | 14,074,749 |            |            |
| 福利厚生費        | 2,594,719  |            |            |
| (2) その他経費    |            |            |            |
| 相談事業費        | 179,562    |            |            |
| 成年後見事業費      | 134,542    |            |            |
| 財産管理事業費      | 307,992    |            |            |
| 余暇活動支援事業費    | 460,443    |            |            |
| ギフト販売事業費     | 327,204    |            |            |
| 研修事業費        | 441,073    |            |            |
| 旅費交通費        | 171,755    |            |            |
| 消耗品費         | 506,923    |            |            |
| 器具什器費        | 79,300     |            |            |
| 印刷製本費        | 107,690    |            |            |
| 光熱水道費        | 3,095,568  |            |            |
| 燃料費          | 98,705     |            |            |
| 修繕費          | 153,172    |            |            |
| 建物維持管理費      | 608,357    |            |            |
| 通信運搬費        | 216,146    |            |            |
| 会議費          | 48,185     |            |            |
| 研修費          | 39,900     |            |            |
| 保守料          | 60,902     |            |            |
| 支払手数料        | 109,391    |            |            |
| 保険料          | 308,054    |            |            |

|               |           |            |             |
|---------------|-----------|------------|-------------|
| 広告宣伝費         | 48,950    |            |             |
| 地代家賃          | 316,800   |            |             |
| 賃借料(リース)      | 268,831   |            |             |
| GH業務委託費       | 9,957,744 |            |             |
| GH居宅介護サービス委託費 | 200,990   |            |             |
| その他業務委託費      | 889,079   |            |             |
| 支払報酬          | 487,542   |            |             |
| 租税公課          | 2,176,009 |            |             |
| 支払利息          | 557,657   |            |             |
| 雑費            | 373,827   |            |             |
| 修繕引当金繰入       | 500,000   |            |             |
| 減価償却費         | 4,190,239 |            |             |
| 事業費計          |           | 44,092,000 |             |
| 2 管理費         |           |            |             |
| (1) 人件費       |           |            |             |
| 給料手当          | 2,231,146 |            |             |
| 福利厚生費         | 457,891   |            |             |
| (2) その他経費     |           |            |             |
| 旅費交通費         | 15,475    |            |             |
| 消耗品費          | 19,518    |            |             |
| 水道光熱費         | 20,275    |            |             |
| 燃料費           | 5,745     |            |             |
| 修繕費           | 2,905     |            |             |
| 建物維持管理費       | 4,343     |            |             |
| 通信運搬費         | 16,506    |            |             |
| 会議費           | 5,955     |            |             |
| 研修費           | 1,100     |            |             |
| 印刷製本費         | 13,310    |            |             |
| 支払手数料         | 1,989     |            |             |
| 広告宣伝費         | 6,050     |            |             |
| 保険料           | 12,286    |            |             |
| 賃借料(リース)      | 17,809    |            |             |
| 業務委託料         | 18,361    |            |             |
| 支払報酬          | 60,258    |            |             |
| 租税公課          | 133,791   |            |             |
| 支払利息          | 45,215    |            |             |
| 雑費            | 19,502    |            |             |
| 減価償却費         | 111,374   |            |             |
| 管理費計          |           | 3,220,804  |             |
| 経常費用計         |           |            | 47,312,804  |
| 当期経常増減額       |           |            | 2,515,490   |
| III 経常外収益     |           |            |             |
| 経常外収益計        |           |            | 0           |
| IV 経常外費用      |           |            |             |
| 経常外費用計        |           |            | 0           |
| 当期経常外増減額      |           |            | 0           |
| 税引前当期正味財産増減額  |           |            | 2,515,490   |
| 法人税、住民税及び事業税  |           |            | 71,000      |
| 当期正味財産増減額     |           |            | 2,444,490   |
| 前期繰越正味財産額     |           |            | 165,413,208 |
| 次期繰越正味財産額     |           |            | 167,857,698 |

(注) 特定非営利活動促進法第 28 条第 1 項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

## 貸 借 対 照 表

令和8年3月31日現在

円

| 科 目          | 金 額         |             |             |
|--------------|-------------|-------------|-------------|
| I 資産の部       |             |             |             |
| 1. 流動資産      |             |             |             |
| 現金預金         | 60,849,942  |             |             |
| 未収金          | 3,291,030   |             |             |
| 前払金          | 7,560       |             |             |
| 前払費用         | 61,584      |             |             |
| 流動資産合計       |             | 64,210,116  |             |
| 2. 固定資産      |             |             |             |
| (1) 有形固定資産   |             |             |             |
| 建 物          | 79,495,397  |             |             |
| 建物付属設備       | 4,781,304   |             |             |
| 車 両          | 1           |             |             |
| 器具備品         | 2,218,585   |             |             |
| 土 地          | 53,050,000  |             |             |
| 有形固定資産計      | 139,545,287 |             |             |
| (2) 無形固定資産   |             |             |             |
|              | 0           |             |             |
| 無形固定資産計      | 0           |             |             |
| (3) 投資その他の資産 |             |             |             |
| 修繕引当積立資産     | 1,500,000   |             |             |
| 長期前払費用       | 9,590       |             |             |
| 投資その他の資産計    | 1,509,590   |             |             |
| 固定資産合計       |             | 141,054,877 |             |
| 資産合計         |             |             | 205,264,993 |
| II 負債の部      |             |             |             |
| 1. 流動負債      |             |             |             |
| 未払金          | 1,621,343   |             |             |
| 前受金          | 639,000     |             |             |
| 預り金          | 305,952     |             |             |
| 流動負債合計       |             | 2,566,295   |             |
| 2. 固定負債      |             |             |             |
| 長期借入金        | 33,341,000  |             |             |
| 修繕引当金        | 1,500,000   |             |             |
| 固定負債合計       |             | 34,841,000  |             |
| 負債合計         |             |             | 37,407,295  |
| III 正味財産の部   |             |             |             |
| 前期繰越正味財産     |             | 165,413,208 |             |
| 当期正味財産増減額    |             | 2,444,490   |             |
| 正味財産合計       |             |             | 167,857,698 |
| 負債及び正味財産合計   |             |             | 205,264,993 |

財 産 目 録  
令和8年3月31日現在

円

| 科 目          |                         | 金 額            |             |
|--------------|-------------------------|----------------|-------------|
| I 資産の部       |                         |                |             |
| 1. 流動資産      |                         |                |             |
| 現金           | 現金手許有高                  | 5,428          |             |
| 預金           | 大分銀行 医科大学前支店 普通預金       | 54,394,076     |             |
|              | 定期預金                    | 1,000,000      |             |
|              | 大分銀行 ソーリン支店 普通預金        | 214,100        |             |
|              | ゆうちょ銀行 通常貯金             | 5,236,338      |             |
|              | ( 預 金 計 )               | ( 60,844,514 ) |             |
| 未収金          | 大分県国保連合会 他              | 3,291,030      |             |
| 前払金          |                         | 7,560          |             |
| 前払費用         |                         | 61,584         |             |
| 流動資産合計       |                         |                | 64,210,116  |
| 2. 固定資産      |                         |                |             |
| (1) 有形固定資産   |                         |                |             |
| 土地           | 大分市東大道二丁目 宅地 264.00㎡    | 53,050,000     |             |
| 建物           | 大分市東大道二丁目 建物 771.00㎡    | 79,495,397     |             |
| 建物付属設備       | 大分市東大道二丁目 建物付属設備        | 4,781,304      |             |
| 器具備品         | WiFi設備、見守りシステム、事務用備品等   | 2,218,585      |             |
| 車両           | 日産キューブ 1台               | 1              |             |
| 有形固定資産計      |                         | 139,545,287    |             |
| (2) 無形固定資産   |                         |                |             |
| 無形固定資産計      |                         | 0              |             |
| (3) 投資その他の資産 |                         |                |             |
| 修繕引当積立資産     | 大分銀行 医科大学前支店 普通預金       | 1,500,000      |             |
| 長期前払費用       | 車両リサイクル預託金              | 9,590          |             |
| 投資その他の資産計    |                         | 1,509,590      |             |
| 固定資産合計       |                         |                | 141,054,877 |
| 資産合計         |                         |                | 205,264,993 |
| II 負債の部      |                         |                |             |
| 1. 流動負債      |                         |                |             |
| 未払金          | 法人税等 71,000円            | 1,621,343      |             |
|              | 消費税 466,800円            |                |             |
|              | 業務委託料、社会保険料他 1,083,543円 |                |             |
| 前受金          | 4月分前受家賃 他               | 639,000        |             |
| 預り金          | 社会保険料、雇用保険料 他           | 305,952        |             |
| 流動負債合計       |                         |                | 2,566,295   |
| 2. 固定負債      |                         |                |             |
| 長期借入金        | 大分銀行医科大学前支店 証書借入        | 33,341,000     |             |
| 修繕引当金        |                         | 1,500,000      |             |
| 固定負債合計       |                         |                | 34,841,000  |
| 負債合計         |                         |                | 37,407,295  |
| 正味財産         |                         |                | 167,857,698 |

## 財務諸表の注記

自 令和7年4月 1日

至 令和8年3月31日

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準によっています。  
同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産…定率法（建物については定額法）によっています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 2. 事業別損益の状況

別紙の通りです。

### 3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

該当ありません。

### 4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

該当ありません。

### 5. 使途が制約された寄付金の内訳

該当ありません。

### 7. 固定資産の増減内訳

単位：円

| 科目       | 期首取得価額      | 取得        | 減少 | 期末取得価額      | 減価償却累計額    | 期末帳簿価額      |
|----------|-------------|-----------|----|-------------|------------|-------------|
| 有形固定資産   |             |           |    |             |            |             |
| 建物       | 107,474,615 |           |    | 107,474,615 | 27,979,218 | 79,495,397  |
| 建物付属設備   | 31,948,217  |           |    | 31,948,217  | 27,166,913 | 4,781,304   |
| 車両       | 1,631,460   |           |    | 1,631,460   | 1,631,459  | 1           |
| 什器備品     | 3,497,529   | 2,200,000 |    | 5,697,529   | 3,478,944  | 2,218,585   |
| 土地       | 53,050,000  |           |    | 53,050,000  |            | 53,050,000  |
| 建設仮勘定    | 0           |           |    | 0           |            | 0           |
| 投資その他の資産 |             |           |    |             |            |             |
| 長期前払費用   | 9,590       |           |    | 9,590       |            | 9,590       |
| 修繕引当積立資産 | 1,000,000   | 500,000   |    | 1,500,000   |            | 1,500,000   |
| 合 計      | 198,611,411 | 2,700,000 | 0  | 201,311,411 | 60,256,534 | 141,054,877 |

### 8. 借入金の増減内訳

単位：円

| 科目    | 期首残高       | 当期借入 | 当期返済      | 期末残高       |
|-------|------------|------|-----------|------------|
| 長期借入金 | 37,049,000 | 0    | 3,708,000 | 33,341,000 |
|       |            |      |           |            |
| 合 計   | 37,049,000 | 0    | 3,708,000 | 33,341,000 |

### 9. 引当金の増減内訳

単位：円

| 科目    | 期首残高      | 当期繰入    | 当期戻入 | 期末残高      |
|-------|-----------|---------|------|-----------|
| 修繕引当金 | 1,000,000 | 500,000 | 0    | 1,500,000 |
|       |           |         |      |           |
| 合 計   | 1,000,000 | 500,000 | 0    | 1,500,000 |